

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
100			Activo	4,553,045,148	4,050,966,018
110			Inversiones	3,046,736,020	3,114,480,919
111			Valores y Operaciones con Productos Derivados	2,846,071,109	2,910,058,783
	112		Valores	2,846,071,109	2,910,058,783
	113		Gubernamentales	914,506,855	1,162,279,453
	114		Empresas Privadas	913,876,296	788,532,801
		115	Tasa Conocida	232,761,189	209,384,515
		116	Renta Variable	681,115,107	579,148,285
	117		Extranjeros	117,030,509	136,964,069
	118		Valores Otorgados en Préstamo	0	0
	119		Valuación Neta	881,545,514	798,850,869
	120		Deudores por Intereses	19,111,935	23,431,591
	121		(-) Deterioro de valores	0	0
	165		Valores Restringidos	0	0
122			Operaciones con Productos Derivados	0	0
166			Reporto	32,900,575	35,908,213
123			Préstamos	4,822,946	4,021,729
	124		Sobre Pólizas	0	0
	125		Con Garantía	3,083,651	2,392,540
	126		Quirografarios	1,739,296	1,629,189
	127		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
	128		Descuentos y Redescuentos	0	0
	129		Cartera Vencida	0	0
	130		Deudores por Intereses	0	0
	131		(-) Estimación para Castigos	0	0
132			Inmobiliarias	162,941,389	164,492,194
	133		Inmuebles	45,720,765	45,720,765
	134		Valuación Neta	134,317,003	134,317,003
	135		(-) Depreciación	17,096,380	15,545,574
136			Inversiones para Obligaciones Laborales	99,770,899	86,797,417
137			Disponibilidad	143,870,711	70,065,952
	138		Caja y Bancos	143,870,711	70,065,952
139			Deudores	370,103,520	377,987,948
	140		Por Primas	338,812,622	346,626,188
	141		Agentes y Ajustadores	723,281	584,911
	142		Documentos por Cobrar	4,845,601	5,518,087
	143		Préstamos al Personal	5,716,862	5,965,665
	144		Otros	33,316,919	30,228,763
	145		(-) Estimación para Castigos	13,311,764	10,935,666
146			Reaseguradores y Reafianzadores	856,655,380	363,791,576
	147		Instituciones de Seguros y Fianzas	52,615,100	11,954,625
	148		Depósitos Retenidos	0	0
	149		Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	620,195,648	241,868,968
	150		Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	183,355,199	109,394,060
	151		Otras Participaciones	628,565	764,113
	152		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
	153		Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0	0
	154		(-) Estimación para Castigos	139,133	190,191
155			Otros Activos	35,908,618	37,842,205
	156		Mobiliario y Equipo	12,357,670	13,065,818
	157		Activos Adjudicados	0	0
	158		Diversos	21,829,193	22,580,760
	159		Gastos Amortizables	15,531,586	15,531,586
	160		(-) Amortización	13,809,830	13,335,959
	167		Activos Intangibles	0	0
	161		Productos Derivados	0	0
200			Pasivo	2,952,854,857	2,358,376,605
210			Reservas Técnicas	2,294,534,665	1,725,823,029
211			De Riesgos en Curso	833,271,388	703,567,169
	212		Vida	181,260,634	159,456,331

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
	213		Accidentes y Enfermedades	67,905,626	62,205,005
	214		Daños	584,105,127	481,905,833
	215		Fianzas en Vigor	0	0
216			De Obligaciones Contractuales	1,038,330,772	549,758,535
	217		Por Siniestros y Vencimientos	862,626,770	483,135,284
	218		Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	159,508,005	50,840,561
	219		Por Dividendos sobre Pólizas	7,018,716	6,435,145
	220		Fondos de Seguros en Administración	5,599,473	5,920,899
	221		Por Primas en Depósito	3,577,807	3,426,645
222			De Previsión	422,932,505	472,497,325
	223		Previsión	0	0
	224		Riesgos Catastróficos	422,504,860	472,069,680
	225		Contingencia	427,645	427,645
	226		Especiales	0	0
227			Reservas para Obligaciones Laborales	83,802,419	94,202,240
228			Acreedores	80,253,798	50,193,025
	229		Agentes y Ajustadores	39,624,015	39,693,075
	230		Fondos en Administración de Pérdidas	26,775	60,543
	231		Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0	48,890
	232		Diversos	40,603,008	10,390,516
233			Reaseguradores y Reafianzadores	55,141,225	87,823,304
	234		Instituciones de Seguros y Fianzas	47,132,251	81,272,765
	235		Depósitos Retenidos	8,008,974	6,550,539
	236		Otras Participaciones	0	0
	237		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	0
238			Operaciones con Productos Derivados	0	0
239			Financiamientos Obtenidos	0	0
	240		Emisión de Deuda	0	0
		241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0	0
		242	Otros Títulos de Crédito	0	0
	243		Contratos de Reaseguro Financiero	0	0
244			Otros Pasivos	439,122,749	400,335,009
	245		Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	71,428	4,929,293
	246		Provisiones para el Pago de Impuestos	6,839,125	3,856,186
	247		Otras Obligaciones	69,888,121	65,750,460
	248		Créditos Diferidos	362,324,075	325,799,069
300			Capital	1,600,190,291	1,692,589,413
310			Capital o Fondo Social Pagado	372,283,553	372,283,553
	311		Capital o Fondo Social	425,748,530	425,748,530
	312		(-) Capital o Fondo No Suscrito	53,464,977	53,464,977
	313		(-) Capital o Fondo No Exhibido	0	0
	314		(-) Acciones Propias Recompradas	0	0
315			Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0	0
316			Reservas	261,362,140	254,576,826
	317		Legal	75,291,245	65,781,206
	318		Para Adquisición de Acciones Propias	186,070,895	188,795,620
	319		Otras	0	0
320			Superávit por Valuación	3,065,184	-16,472
321			Subsidiarias	0	0
323			Resultados de Ejercicios Anteriores	1,166,575,266	1,036,475,877
324			Resultado del Ejercicio	-206,165,250	17,565,672
325			Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable	3,068,805	11,703,428
326			Participación No Controladora	593	529
			Cuentas de Orden		
810			Valores en Depósito	-6,670,703	29,475,941
820			Fondos en Administración	105,497,524	92,659,857
830			Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0	0
840			Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	-206,165,220	17,565,646
850			Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0	0
860			Reclamaciones Contingentes	-206,165,220	17,565,646

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2011**

GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

BALANCE GENERAL DE ASEGURADORA

AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
				IMPORTE	IMPORTE
870			Reclamaciones Pagadas	0	0
875			Reclamaciones Canceladas	0	0
880			Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0	0
890			Pérdida Fiscal por Amortizar	0	0
900			Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales	0	0
910			Cuentas de Registro	1,122,834,673	1,165,223,249
920			Operaciones con Productos Derivados	0	0
921			Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0	0
922			Garantías Recibidas por Derivados	0	0
923			Garantías Recibidas por Reporto	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GENSEG**
GENERAL DE SEGUROS, S.A.B.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS DE ASEGURADORA

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2011 Y 2010
(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	Primas		
410	Emitidas	331,960,887	320,522,401
420	(-) Cedidas	69,007,843	59,052,022
430	De Retención	262,953,044	261,470,379
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	23,724,444	32,992,458
450	Primas de Retención Devengadas	239,228,600	228,477,921
460	(-) Costo Neto de Adquisición	46,572,295	42,451,869
470	Comisiones a Agentes	35,701,674	32,976,675
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	15,196,544	14,296,849
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	2,300	10,138
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	15,466,005	13,779,605
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	1,251,061	1,626,919
520	Otros	9,886,721	7,320,894
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	426,729,038	163,231,098
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	426,416,078	163,072,976
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	3,829	-463,489
560	Reclamaciones	316,789	-305,367
570	Utilidad (Pérdida) Técnica	-234,072,733	22,794,954
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	-97,530,344	15,294,029
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	-97,530,344	15,294,029
600	Reserva de Previsión	0	0
610	Reserva de Contingencia	0	0
620	Otras Reservas	0	0
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	3,010	2,411
630	Utilidad (Pérdida) Bruta	-136,539,379	7,503,336
640	(-) Gastos de Operación Netos	31,088,950	41,294,234
650	Gastos Administrativos y Operativos	5,457,914	4,420,981
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	23,315,035	34,798,880
670	Depreciaciones y Amortizaciones	2,316,001	2,074,373
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación	-167,628,329	-33,790,899
690	Resultado Integral de Financiamiento	-45,207,594	80,832,485
700	De Inversiones	20,487,759	16,045,566
710	Por Venta de Inversiones	-7,017,515	-3,662,567
720	Por Valuación de Inversiones	-61,263,386	106,502,281
730	Por Recargo sobre Primas	4,593,428	4,348,465
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
760	Por Reaseguro Financiero	0	0
770	Otros	665,081	-125,880
780	Resultado Cambiario	-2,672,960	-42,275,379
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0	0
800	Partida No Ordinaria	0	0
801	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad y P.R.S.	-212,835,923	47,041,587
802	(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		
803	Participación en el Resultado de Subsidiarias (P.R.S.)		
804	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		
808	Operaciones Discontinuas		
805	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		
806	Participación no controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	30	26
807	Participación controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	-206,165,250	17,565,672



General de Seguros, S.A.B.

Una Compañía Diferente

INFORME QUE PRESENTA EL DIRECTOR GENERAL SOBRE LOS RESULTADOS AL MES DE MARZO DE 2011

Primas Directas

Las primas alcanzaron un monto de 320.0 millones de pesos, lo que representó un incremento del 2.1% respecto del año anterior, el comportamiento fue mixto mostrando incrementos los ramos de Vida, Salud y Diversos 42.1%, 23.7%, 26.9% respectivamente. En el caso de Vida las ventas se incrementaron principalmente por negocios de grupo, en el ramo de Salud el incremento se debe principalmente a que este año se tiene una excelente renovación de los negocios de la cartera, aunado a las buenas ventas que presenta el seguro “Primarios Integrales”. Dichos incrementos se compensan con una disminución en los ramos de: Marítimo y Transporte, Accidentes, Responsabilidad Civil, Incendio autos y agrícola, como se puede apreciar en el siguiente cuadro:

(Cifras en millones de pesos)

RAMO	AÑO 2011	AÑO 2010	VARIACION%
Vida	30.7	21.6	42.1%
Salud	27.7	22.4	23.7%
Accidentes	5.3	5.8	-8.6%
Resp. Civil	12.4	13.6	-8.8%
Marítimo y Transporte	6.2	7.2	-13.9%
Incendio	14.1	15.5	9.0%
Agrícola	35.5	38.7	-3.1%
Autos	171.0	176.6	-3.2%
Diversos	15.1	11.9	26.9%
Total directo	320.0	313.3	2.1%
Primas Tomadas	12.0	7.2	66.7%
Primas Emitidas	332.0	320.5	3.6%

Variación de la Reserva de Riesgos en curso

La reserva de riesgos en curso en su conjunto muestra un aumento de 23.7 millones de pesos respecto al año precedente, debido por una parte al crecimiento en ventas que tuvieron los ramos de vida y salud, por otra parte el ramo de agrícola tuvo un fuerte incremento de 7.0 millones pesos por motivo de la alta siniestralidad que presenta el ramo, lo que genero que se tuviera que constituir reserva por insuficiencia.

Costo neto de Siniestralidad

El índice de siniestralidad de retención de la Empresa fue de 178.4%, el cual mostró un aumento de 107.0 puntos porcentuales respecto del año anterior, originado principalmente por el ramo de Agropecuario en donde el indicador se ubicó en más del 1,000.0% debido principalmente al

siniestro ocasionado por el frente frío número 26 ocurrido en los primeros días del mes de febrero en el Estado de Sinaloa y Sonora principalmente lo que afectó los cultivos de maíz y trigo. Los demás ramos presentan una mejor siniestralidad.

Los porcentajes de siniestralidad retenida sobre primas devengadas de retención obtenidos en cada ramo al mes marzo de 2011 y 2010 se muestran a continuación:

Indices de siniestralidad

RAMO	AÑO 2011	AÑO 2010	VARIACION
Vida	46.1 %	55.3%	-9.2
Salud	35.8%	47.4%	-11.6
Accidentes	18.2%	12.2%	6.0
Resp. Civil	12.6%	13.1%	-0.5
Marítimo y Transporte	26.8%	45.3%	-18.5
Incendio	23.8%	17.4%	6.4
Agrícola	>1000.0%	294.5%	
Autos	67.6%	68.2%	-0.6
Diversos	43.6%	36.4%	7.2
Total directo	178.4%	71.4%	107.0

Costo neto de Adquisición

El costo neto de adquisición alcanzó un monto de 46.6 millones de pesos, importe que representó el 18.0% de las primas retenidas, porcentaje que es mayor en 1.8 puntos porcentuales al obtenido en marzo de 2010, esto debido al ajuste en comisiones cedidas a cargo principalmente en el ramo de Marítimo y Transporte.

Resultado Técnico

Debido al aumento ya comentado en la siniestralidad del ramo de Agropecuario, el resultado técnico al mes de marzo de 2011 muestra un pérdida de 234.1 millones de pesos que comparado con el año anterior representa una disminución de 256.8 millones pesos.

Gastos de Operación

A marzo de 2011 el rubro de gasto de operación presenta un gasto de 31.0 millones de pesos que comparado con el año anterior muestra una disminución de 10.2 millones de pesos esto debido a la campaña de contención de costos y al decremento en la provisión de participación de los trabajadores en la utilidad diferida que es menor en 8.3 millones de pesos por el comportamiento que ha tenido la valuación de la cartera de acciones.

Producto de Inversiones

Los intereses derivados de las inversiones de renta fija ascendieron a 20.5 millones de pesos que comparados con el año anterior muestran un incremento de 4.4 millones de pesos. El rubro de cambios presentó una pérdida de 2.6 millones de pesos, de la cual 7.3 millones de pesos provienen de la pérdida por la valuación de la posición de dólares, 5.5 millones de pesos de pérdida en las operaciones del periodo y una utilidad de 10.2 millones de pesos de la valuación de las inversiones en euros, derivado de la baja que ha tenido el tipo de cambio de dólares y por la apreciación del euro frente al dólar.

El resultado por valuación de inversiones presenta una pérdida de 61.3 millones de pesos que comparada con el año anterior muestra una disminución de 167.8 millones de pesos, debido al comportamiento que a marzo ha presentado el índice de precios y cotizaciones de la Bolsa Mexicana de Valores.

Debido a lo antes mencionado, el resultado integral de financiamiento alcanzó una pérdida de 45.2 millones de pesos y comparado con el año anterior muestra una disminución de 126.0 millones de pesos.

Resultados de Subsidiarias

La Empresa cuenta con dos sociedades subsidiarias, la primera es una compañía de seguros especializada en el ramo de Salud, cuya denominación social es General de Salud, Compañía de Seguros S.A., que al mes de marzo presenta un capital contable de 77.2 millones de pesos y obtuvo una utilidad de 6.0 millones de pesos, que comparada con el año anterior presentó un incremento de 20.0%.

La otra compañía subsidiaria es Red Médica de Salud Administrada, S.A. de C.V., misma que no tuvo operaciones durante los años de 2008, 2009, 2010 y 2011 y actualmente se encuentra en proceso de disolución y liquidación con un capital contable a marzo de 2011 de \$70,598.00 pesos.

Por disposiciones de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas a partir de diciembre de 2010, los estados financieros de la Empresa consolidan la situación financiera y los resultados de las subsidiarias anteriormente mencionadas.

Partes Relacionadas.

La Empresa realizó operaciones con partes relacionadas, las cuales se llevaron a cabo a precios de mercado y fueron informadas al Consejo de Administración y al Comité de Auditoría y Prácticas Societarias. Es importante señalar que en ningún caso, éstas excedieron el límite de 3.5 millones de pesos establecido por acuerdo de la Asamblea de Accionistas celebrada el 3 de junio de 2009.

Resultado del Ejercicio

Derivado de lo anterior, al mes de marzo de 2011 la Empresa obtuvo una pérdida de 206.2 millones de pesos, que representa el 67.8% sobre las primas directas, dicho resultado comparado con el año anterior muestra un decremento de 223.7 millones de pesos.

Activos

Los activos totales consolidados de la Empresa al cierre del ejercicio de 2010, ascienden a la cantidad de 4,553.0 millones de pesos, que comparada con el año anterior muestra un incremento del 12.4%. Dichos activos están conformados principalmente por las Inversiones, el Deudor por Prima, las Cuentas a Cargo de Reaseguradores, el Activo Fijo y Otros Activos Circulantes. Cabe señalar que la suma de las Inversiones más el rubro de Caja y Bancos alcanza un monto de 3,190.6 millones de pesos, cantidad que es mayor en 237.8 millones de pesos al total de los pasivos, lo cual da muestra de la solidez de la Empresa.

Inversiones

La Empresa de forma Consolidada al 31 de diciembre de 2010, presenta un portafolio de inversiones incluyendo las inversiones que garantizan las reservas para obligaciones laborales por un monto de 3,146.4 millones de pesos, el cual refleja un decremento de 1.7% respecto del año anterior.

A continuación se presenta un cuadro comparativo que muestra la composición de la cartera de inversiones de la Institución de 2010 y 2009:

(millones de pesos)

CONCEPTO	2011	2010	INCTO %
VAL DE TASA CONOCIDA PESOS	967.5	1072.2	-9.8%
VAL DE TASA CONOCIDA DOLARES	289.7	400.6	-27.7%
ACCIONES	1,721.5	1560.0	10.4%
PRESTAMOS	4.8	4.0	20.0%
INMUEBLES	162.9	164.5	-1.0%
TOTAL DE LA CARTERA INVERSIONES	3,146.40	3,201.3	-1.7%

Patrimonio

A marzo de 2011, Capital Contable alcanzó un monto de 1,600.2 millones de pesos, lo que representó un decremento del 5.5% respecto del año anterior. El Patrimonio que está integrado por el Capital Contable más las Reservas Catastróficas disminuidas de los impuestos correspondientes, alcanzó un monto de 1,854.0 millones de pesos, el cual representó un decremento del 8.3% respecto del año anterior.